Página 1 de 1

Requerimento Nº 1226/2023

Solicita ao Prefeito Igor Soares, chefe do Poder

Executivo, informações junto a secretaria de Saúde e a

secretária Sr. ª Luiza Nasi Fernandes, para a realização

de estudos para que seja viabilizado nos Hospitais e

Pronto Socorros de nosso município a obtenção de

Certificado de qualidade denominado nacionalmente

de “Acreditação”– Itapevi - SP.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficializado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, informações

junto a secretaria de Saúde e a secretária Sr. ª Luiza Nasi Fernandes, para a realização de estudos

para que seja viabilizado nos Hospitais e Pronto Socorros de nosso município a obtenção de

Certificado de qualidade denominado nacionalmente de “Acreditação”– Itapevi - SP.

Justificativa

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Esse selo, cujo significado é Organização Nacional de Acreditação, atesta que os

serviços oferecidos pelo Pronto-Socorro estão dentro dos padrões de qualidade estabelecidos e

oferecem segurança ao paciente, o que é fundamental em uma instituição de saúde.

A Acreditação é um método de avaliação e certificação que busca, por meio de padrões

e requisitos previamente definidos, promover a qualidade e a segurança da assistência no setor

de saúde. Para ser acreditada, a organização precisa comprovadamente atender aos padrões

definidos pela ONA, reconhecidos internacionalmente.

Realizado de forma voluntária e reservada, o método de avaliação para Acreditação não

tem caráter fiscalizatório e constitui, essencialmente, um programa de educação continuada das

organizações prestadoras de serviços de saúde, revisto periodicamente para estimular a

melhoria contínua.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

4/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
T

3M
-B

2X
0-

9N
K

6-
J1

G
G

Página 2 de 1

Por não ter caráter prescritivo, a metodologia de acreditação da ONA não traz

recomendações específicas sobre ferramentas, técnicas, processos ou linhas metodológicas a

serem seguidas pelas organizações que se submetem à avaliação.

A metodologia ONA é a única no país que acredita em diferentes níveis, o que permite

auxiliar as organizações no desenvolvimento da segurança dos processos, na gestão integrada

e na maturidade institucional.

Certo do pronto atendimento e costumeira atenção desde já agradeço.

Sala das Sessões Bem-vindo Moreira Nery, 02 de fevereiro de 2023.

Vereador Aparecido -  - Vice Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

4/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
T

3M
-B

2X
0-

9N
K

6-
J1

G
G

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de fevereiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=MT3MB2X09NK6J1GG,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: MT3M-B2X0-9NK6-J1GG

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
26

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

02
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
90

4/
20

23
 -

 0
2/

02
/2

02
3

09
:5

1
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
T

3M
-B

2X
0-

9N
K

6-
J1

G
G

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=MT3MB2X09NK6J1GG
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: MT3MB2X09NK6J1GG
		2023-02-02T09:51:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura